[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2014 года                                  № 190                                           п. Новонукутский

Об утверждении ведомственной

целевой программы

«Социальная поддержка прибывших

врачебных и фельдшерских кадров

для работы в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

на 2014-2016гг.»

В целях развития здравоохранения в муниципальном образовании «Нукутский район», в соответствии с п.12 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Социальная поддержка прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» на 2014-2016 гг.» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам муниципального образования «Нукутский район» М.П. Хойлову.

   Мэр                                                                                                                      С.Г. Гомбоев

Ведомственная целевая программа
«Социальная поддержка прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы ОГБУЗ  «Нукутская ЦРБ» на 2014-2016 гг.»
2014 г.
Паспорт
ведомственной целевой программы
«Социальная поддержка прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы в ОГБУЗ  «Нукутская ЦРБ» на 2014-2016гг.»
	Наименование ведомства

	Наименование программы
	Ведомственная  целевая программа «Социальная поддержка прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы в ОГБУЗ  «Нукутская ЦРБ» на 2014-2016гг.» (далее - Программа).

	Дата принятия решения о разработке

Программы

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – обеспечение стабильности функционирования отрасли здравоохранения на территории муниципального образования «Нукутский район», привлечение и закрепление квалифицированных медицинских кадров,  повышение качества и доступности медицинских услуг.

Задачи Программы:

Задача 1. Привлечение и закрепление вновь прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ».

Задача 2. Повышение уровня оказания медико-санитарной помощи жителям района.

	Сроки реализации Программы
	на 2014-2016 гг.

	Важнейшие целевые индикаторы

и показатели Программы
	1. Количество привлеченных в муниципальное образование  «Нукутский район»  врачей-специалистов, а также фельдшеров (акушеров) составит 30 человек к 2016 году.
 2. Уровень укомплектованности  врачами и медицинским персоналом в целом  довести до 80%, в том числе врачами - до 71,5%.
 3. Обеспеченность населения врачебными кадрами на 10 тыс. населения повысить с 19 до 45,7 (по данным СФО).
4. Удельный вес молодых специалистов увеличить с 4% до 15%.

	Характеристика программных мероприятий
	- проведение профориентационной работы среди учащихся школ района;

- освещение в СМИ роли медработника, размещение на сайте  муниципального образования «Нукутский район» и на сайте учреждения информации о потребности больницы в специалистах;

- участие представителей ОГБУЗ "Нукутская ЦРБ" и Администрации муниципального образования «Нукутский район»  в предварительном распределении выпускников медицинских вузов;

- единоразовое предоставление материальной помощи привлеченному врачу в размере 104 160 рублей;

- единоразовое предоставление материальной помощи привлеченному фельдшеру (акушеру)  в размере 53 872 рублей.

	Объемы и источники финансирования Программы-всего, в том числе по годам:
	 Финансирование Программы на период 2014-2016 годов предусматривается в размере 1 684,48  тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 470,5 тыс. рублей;

2015 год – 686 тыс. рублей;

2016 год – 686 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели  социально-экономической эффективности
	-приток в сферу здравоохранения района профессионально подготовленных, компетентных кадров медицинских работников;

-улучшение качества и обеспечение доступности медицинской помощи населению муниципального образования «Нукутский район»;

-обеспечение квалифицированными медицинскими кадрами ОГБУЗ "Нукутская ЦРБ" к 2016 году;

-снижение коэффициента совместительства врачебного персонала в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ».

-снижению заболеваемости населения и увеличению продолжительности жизни;

-повышение уровня доходов и качества жизни врачей-специалистов;

-сокращение удельного веса врачей-специалистов в  ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»  предпенсионного и пенсионного возраста;

-уменьшение оттока врачебных кадров за пределы муниципального образования «Нукутский район».

I. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации Программы.

Проводимая в здравоохранении реформа сопряжена со значительными психологическими и физическими усилиями медицинских работников. Требования к квалификации повышаются с каждым годом. Работа связана с высокой степенью риска, нервно-психическими нагрузками и другими неблагоприятными условиями для их здоровья и жизни. Кроме того, в условиях распространения ВИЧ-инфекции и других инфекционных заболеваний медицинские работники несут профессиональную ответственность за непреднамеренное нанесение вреда больным.
Медицинский персонал учреждения, в некоторых нередко обслуживаются социально опасные контингенты (наркоманы, «бомжи», бывшие заключенные), подвергается противоправным действиям со стороны указанных категорий больных.
В связи с недостаточным количеством врачей, коэффициент совмещения в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» составляет 1.6, что не может способствовать повышению качества труда медицинских работников. Кроме того, 70% фельдшеров являются пенсионерами или имеют предпенсионный возраст.
Данная сложившаяся ситуация в сфере здравоохранения Нукутского района требует неотлагательного принятия мер, способствующих привлечению медицинских кадров, следовательно, принятие и финансирование Программы
II. Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации Программы.

Цель Программы – обеспечение стабильности функционирования отрасли здравоохранения на территории муниципального образования «Нукутский район», привлечение и закрепление квалифицированных медицинских кадров,  повышение качества и доступности медицинских услуг.

Задачи Программы:

Задача 1. Привлечение и закрепление вновь прибывших врачебных и фельдшерских кадров для работы в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ».

Задача 2. Повышение уровня оказания медико-санитарной помощи жителям района.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач.

     Ожидаемая результативность Программы:
     1. Количество привлеченных в муниципальное образование «Нукутский район»  врачей-специалистов, а также фельдшеров (акушеров) составит 30 человек.
     2. Уровень укомплектованности  врачами и медицинским персоналом в целом  довести до 80%, в том числе врачами - до 71,5%.
     3. Обеспеченность населения врачебными кадрами на 10 тыс. населения повысить с 19 до 45,7 (целевой показатель СФО).
     4. Удельный вес молодых специалистов увеличить с 4% до 15%.

	Показатель
	Факт

2013 г.
	прогноз

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Количество привлеченных врачей
	-
	7
	4
	4

	Количество привлеченных фельдшеров (акушеров)
	-
	5
	5
	5

	Уровень укомплектованности врачами и медицинским персоналом, %
	68
	75
	77
	80

	в том числе

	-врачами
	59
	63
	67
	71,5

	-фельдшерами (акушерами)
	77
	78
	79
	80

	Обеспеченность населения врачебными кадрами на 10 тыс. населения, %
	19
	35
	40
	45,7

	Удельный вес молодых специалистов, %
	4
	10
	13
	15

IV. Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации, объемов финансирования, исполнителей

	п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования (по годам)

	1.
	Проведение профориентационной работы среди учащихся школ района
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	В течение года
	Без затрат

	2.
	Освещение в СМИ роли медработника, размещение на сайте Муниципальное образование и на сайте учреждения информации о потребности больницы в специалистах
	Администрация муниципального образования  «Нукутский район», ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	В течение года
	Без затрат

	3.
	Участие представителей ОГБУЗ "Нукутская ЦРБ», Муниципальное образование  в предварительном распределении выпускников медицинских вузов
	Муниципальное образование  «Нукутский район», ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	Апрель

Май 2014-2016 гг.
	Без затрат

	4.
	Единоразовое предоставление материальной помощи привлеченному врачу в размере 104 160 рублей
	Муниципальное образование «Нукутский район», ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	2014-2016 гг.
	Бюджет  муниципального образования «Нукутский район»
	2014 г.-
 729 120 рублей;

2015 г.-
 416 640 рублей;

2016 г.-
 416 640 рублей.

	5.
	Единоразовое предоставление материальной помощи привлеченному фельдшеру (акушеру)  в размере 53 872 рублей
	Муниципальное образование «Нукутский район», ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	2014-2016 гг.
	Бюджет муниципального образования «Нукутский район»
	2014 г.- 269 360 рублей;

2015 г.-269 360 рублей;

2016 г.-269 360 рублей.

Для получения единоразовой выплаты вновь прибывший врач, фельдшер (акушерка) (далее работник) заключает с администрацией ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» дополнительное соглашение, на основании которого работник обязуется отработать в данном областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения не менее пяти лет. В случае расторжения трудового договора и данного соглашения ранее пяти лет со дня их заключения по желанию (причинам) работника, сумма, которая была выплачена адресно данному работнику пропорционально возмещается учреждению, которое в свою очередь данные денежные средства возвращает в бюджет муниципального образования «Нукутский район».

Специальные требования для получения единоразовой выплаты:
1. Наличие диплома об окончании медицинского образовательного учреждения;
2. Заключение трудового договора на срок пять и более лет;
3. Наличие сертификата по направлению деятельности.
Сумма единоразовой выплаты исчисляется следующим образом:
К окладу, определенному по основному направлению деятельности врача и указанному в договоре, прибавляется надбавка за выслугу лет (после 3 лет врачебной деятельности 20%, после 5 лет врачебной деятельности 30% от основного оклада), полученная сумма умножается на районный коэффициент (1,3%) и надбавку за работу в южных районах Иркутской области (до 1,3%) в соответствии с действующими нормативными актами. Начисленную оплату труда умножаем на применительный коэффициент, устанавливаемый ежегодно постановлением мэра муниципального образования «Нукутский район» на текущий финансовый год. Применительный коэффициент на 2014 год – 12 (двенадцать) для врачей и 7 (семь) для фельдшеров (акушерок).
V. Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации Программы, планируемую общую оценку ее вклада в достижение соответствующей стратегической цели

При условии выполнения исполнителями программных требований можно рассчитывать на:

-приток в сферу здравоохранения муниципального образования «Нукутский район» профессионально подготовленных, компетентных кадров медицинских работников;

- улучшение качества и обеспечение доступности медицинской помощи населению Муниципальное образование ;

-обеспечение квалифицированными медицинскими кадрами ОГБУЗ "Нукутская ЦРБ" к 2016 году;

- снижение коэффициента совместительства врачебного персонала в ОГБУЗ "Нукутская ЦРБ".

 -снижению заболеваемости населения и увеличению продолжительности жизни;

- повышение уровня доходов и качества жизни врачей-специалистов;

- сокращение удельного веса врачей-специалистов в  ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» предпенсионного и пенсионного возраста;
        - уменьшение оттока врачебных кадров за пределы Нукутского района.

 VII. Методику оценки эффективности реализации Программы.

 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – Администрацией муниципального образования «Нукутский район» ежегодно в течение всего срока реализации Программы на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.
          Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

VIII. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Финансирование Программы на период 2014-2016 годов предусматривается в размере 1 842,5  тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 470,5 тыс. рублей;

2015 год – 686 тыс. рублей;

2016 год – 686 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий ежегодно уточняется в зависимости от возможностей бюджета муниципального образования «Нукутский район»  и предусматривается решением Думы муниципального образования  «Нукутский район» о бюджете района на очередной финансовый год. На основании произведенной оценки определяются приоритеты и возможное перераспределение финансовых ресурсов по основным направлениям Программы.

IX. Механизм управления реализацией Программы.

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования «Нукутский район».

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет заместитель мэра муниципального образования «Нукутский район»  по социальным вопросам.

Исполнителями мероприятий Программы являются ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» муниципального образования «Нукутский район».

При необходимости исполнитель Программы вносит предложения в управление экономического развития и труда Администрации муниципального образования «Нукутский район» (с соответствующими обоснованиями, информацией о результатах реализации и оценке эффективности реализации Программы за отчетный период) о внесении изменений в действующую Программу.

Исполнитель Программы:

1. ежегодно до 1 февраля готовит информацию о ходе реализации Программы за предыдущий год (отчетный период), включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации Программы, рассчитанных в соответствии с методикой.

2. ежегодно в срок до 1 марта докладывает мэру муниципального образования «Нукутский район» о ходе реализации Программы за отчетный период.

Информация о выполнении Программы и (или) ее отдельных этапов на основании отчетов, подготовленных ответственным исполнителем, может быть рассмотрена на заседаниях Думы муниципального образования «Нукутский район», коллегии при мэре муниципального образования «Нукутский район».

Ответственный исполнитель Программы ежегодно до 1 апреля года, предшествующего планируемому, представляет в Финансовое управление Администрации МО «Нукутский район» заявки на продолжение финансирования Программы.

Финансовое управление Администрации МО «Нукутский район», совместно с ответственным исполнителем осуществляют контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы.